4

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0564/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 октября 2019 года                     г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении :

Щукина Дмитрия Павловича, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, разведенного, имеющего несовершеннолетнюю дочь Диану, паспортные данные, не работающего, инвалидом 1, 2 группы не являющегося,  зарегистрированного по адресу: адрес, до ареста проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося, привлекавшегося по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ дата, дата, дата,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Щукин Д.П. дата в время,  находясь в квартире №21 дома №110 по адрес в адрес, в ходе возникшего конфликта с сожительницей фио, ладонями правой и левой руки нанес ей телесные повреждения, а именно два раза ударил фио в область лица, от чего последняя почувствовала физическую боль. Согласно заключения эксперта №1018 от дата указанные телесные повреждения не причинили вреда здоровью фио

В судебном заседании Щукин Д.П.. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что в указанных в протоколе об административном правонарушении время и месте, распивали спиртные напитки с сожительницей фио, произошел конфликт, в результате которого он нанес сожительнице два удара по лицу руками.  В содеянном раскаивается, прощение у потерпевшей не просил, поскольку не виделись. После конфликта его выгнали из дома. Просил назначить штраф, который оплатит как только устроится на работу.

Выслушав Щукина Д.П.., потерпевшую фио., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Щукина Д.П. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

Административная ответственность по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Из протокола об административном правонарушении №РК телефон от дата усматривается, что Щукин Д.П. дата в время,  находясь в квартире №21 дома №110 по адрес в адрес, в ходе возникшего конфликта с сожительницей фио, ладонями правой и левой руки нанес ей телесные повреждения, а именно два раза ударил фио в область лица, от чего последняя почувствовала физическую боль. Согласно заключения эксперта №1018 от дата указанные телесные повреждения не причинили вреда здоровью фио

В судебном заседании потерпевшая фио пояснила, что Щукин Д.П. являлся ее сожителем. Проживали вместе в квартире ее матери по адресу: адрес. дата в вечернее время распивали спиртное совместно с фио и он приревновал ее к бывшему мужу. В результате ссоры Щукин Д.П. причинил ей телесные повреждения, куда конкретно он бил она не помнит. Прощение не просил.

Кроме личного признания Щукиным Д.П.. своей вины, факт совершения административного правонарушения и виновность последнего подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д.2); заявлением фио (л.д.7), письменными объяснениями фио, фио, Щукина Д.П. (л.д.8,9,12,16,19), рапортом инспектора взвода №1 ОР ППСП ОМВД России по адрес (л.д.13); рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес (л.д.14), заявлением фио (л.д.15).; актом судебно-медицинского освидетельствования №974 от дата (л.д.17-18), копией справки о судимости (л.д.20), заключением эксперта №1018 от дата (л.д.37-38).

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Щукина Д.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, раскаяние в содеянном, данные о личности Щукина Д.П., его имущественное положение, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста, поскольку назначение наказания в виде штрафа, с учетом материального положения Щукина Д.П. будет неисполнимым.

К лицам, в отношении которых, в соответствии с ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный арест не может применяться, Щукин Д.П.  не относится.

Кроме того, учитывая раскаяние Щукина Д.П.  в содеянном, признание им вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд считает возможным назначить наказание в виде административного ареста в нижнем пределе санкции ст.6.1.1 КоАП РФ.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Щукина Дмитрия Павловича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания согласно протокола об административном задержании  – с 17 часов 55 минут 3 октября 2019 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич